1

QUARTO TERMO ADITIVO Nº 166/2022 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 147/2019.

QUARTO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO

PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ASSUNÇÃO

DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS, FIRMADO PELAS

PARTES EM 20/05/2019, AUTOS Nº 2019000772 (físico) /

2021000691 (eletrônico).

I – DAS PARTES

IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO, pessoa jurídica de direito privado,

associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-

Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada pelo

seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do

CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira

Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente

de CONTRATANTE.

REOBOTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 15.121.210/0001-05, com sede na

Avenida New York, Quadra 98, Lote 29, Jardim Novo Mundo, Goiânia-GO, CEP 74.710-010, neste ato

representado representada pelo Sr. Helder Wanucce Rodrigues Gomides, inscrito no CPF/MF sob o nº

019.651.171-20, de agora em diante denominada de CONTRATADA.

II – DAS ALTERAÇÕES:

II.I – O presente termo tem por objetivo o aditamento de valor e a prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses,

ao contrato primitivo firmado pelas partes em 20/05/2019 – Contrato nº 147/2019 – Pedido de Cotação nº

027/2019, que versa sobre a contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em

grupo de geradores, com o objetivo de promover a execução do Processo nº 201600010020610, Contrato de

Gestão nº 070/2018, pactuado entre o IDTECH e o Estado de Goiás, através da Secretaria Estadual de Saúde,

conforme consta na Cláusula II (DO OBJETO), e Anexo I - Termo de Referência, constantes do Instrumento

Contratual primitivo firmado pelas partes nos autos nº 2019000772 (físico) / 2021000691 (eletrônico).

II.II – Avençam as partes que será incluído o item 7 ao Anexo I – Termo de Referência que fará parte deste

instrumento, relativo à manutenção do gerador da marca: CUMMINS, modelo: 4BTAA3.G12, potência: 53kVA, na

UCT de Iporá, no valor unitário de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

D4Sign 38b0b053-2d84-44a4-b82b-692d78aaf418 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

II.III -  Pactuam as partes que o preço/valor global, total e estimado pactuado e declinado no Parágrafo único, do

Item 01, da Cláusula II do Contrato de Prestação de Serviços (Contrato nº 147/2019), aditivado através do Item

II.II da Cláusula II do Terceiro Termo Aditivo nº 310/2021, passará de R$ 87.223,08 (oitenta e sete mil duzentos

e vinte e três reais e oito centavos) para R$ 96.223,08 (noventa e seis mil, duzentos e vinte e três reais e oito

centavos), cujos preços, quantitativos e especificações pormenorizados seguem em anexo.

II.IV – O presente termo aditivo terá vigência por um período de 12 (doze) meses, iniciando-se em 20/05/2022 e

findando-se em 19/05/2023.

III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma

novação ao contrato original e seus termos aditivos, constantes dos autos nº 2019000772 (físico) / 2021000691

(eletrônico), Pedido de Cotação nº 027/2019, mantendo-se como boas, firmes e valiosas todas as demais

cláusulas e condições daqueles instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas,

convalidando-as em todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos

colimados e afins.

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 28 dias do mês de abril de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH

JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO
CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

REOBOTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
HELDER WANUCE RODRIGUES GOMIDES

CONTRATADA
Testemunhas:

Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Leandro Pedrosa Resende
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 958.777.381-00

D4Sign 38b0b053-2d84-44a4-b82b-692d78aaf418 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO QUARTO TERMO ADITIVO Nº 166/2022.

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em grupo geradores,

pelo período de 12 (doze) meses, para atender a Rede Estadual de Hemocentros – Rede HEMO, conforme

descrito a seguir:

Item Qtd Discriminação Valor unitário
Valor total
estimado

1 12 meses

Grupo Gerador: CUMMINS Marca: CUMMINS Modelo:
C135D6B Potência: 136kW (170kVA) em regime de
emergência ou 126kW (157KVA) em regime de fonte principal
Endereço: Avenida Anhanguera, número 5195. Bairro: Setor
Coimbra. Cidade: Goiânia – Goiás

R$ 1.547,75 R$ 18.573,00

2 12 meses
Grupo Gerador: HAIME Marca: NEGRINI Modelo: GEHP
Motor: MWM Potencia: 110 KVA  Endereço: Rua Osório
Vieira Leite, n. 78. Bairro: São Joao. Cidade: Catalão – Goiás.

R$ 1.254,91 R$ 15.058,92

3 12 meses
Grupo Gerador: PERKINS Motor modelo: 400ITG Modelo:
GEHY-10 Potência: 115KVA Peso: 510 kg Endereço: Rua 29,
Número 529. Bairro: Centro. Cidade: Ceres – Goiás.

R$ 1.225,29 R$ 14.703,48

4 12 meses

Grupo Gerador: CUMMINS Marca: CUMMINS Modelo:
C90D6B Potência: (116kVA) em regime de emergência ou
83kW (104kVA) em regime de fonte principal Endereço: Rua
Augusta Bastos com Rua Luis de Bastos, número 395. Bairro:
Centro.  Cidade: Rio Verde – Goiás.

R$ 1.105,98 R$ 13.271,76

5 12 meses

Grupo Gerador: CUMMINS Marca: CUMMINS Modelo:
C40D6E, 42kW (53kVA) em regime de emergência ou 38kW
(48kVA) em regime de fonte principal Endereço: Rua 04.
Setor: Centro. Cidade: Porangatu – GO.

R$ 1.067,33 R$ 12.807,96

6 12 meses

Grupo Gerador: DCCO Marca: DCCO Modelo: 764634
Potência: 50 KVA Endereço: Av. Maestro João Luiz do
Espirito Santo nº 450 Qd.B Lt. 11 – Parque Laguna II Cidade:
Formosa – GO.

R$ 1.067,33 R$ 12.807,96

7 12 meses
Grupo Gerador: CUMMINS Marca: CUMMINS Modelo:
4BTAA3.G12 Potência: 53kVA Endereço: Avenida São Paulo,
Qd. 1, nº 151. Setor: Mato Grosso. Cidade: Iporá – GO.

R$ 750,00 R$ 9.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES: R$ 96.223,08 (NOVENTA E SEIS MIL,
DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E OITO CENTAVOS)

D4Sign 38b0b053-2d84-44a4-b82b-692d78aaf418 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4

E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor,

perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 28 dias do mês de abril de 2022.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO – IDTECH
JOSÉ CLÁUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO

CONTRATANTE

MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS
ADVOGADO – OAB/GO 16.716

ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH

REOBOTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
HELDER WANUCE RODRIGUES GOMIDES

CONTRATADA
Testemunhas:

Nome: Núbia Virgínia Borges                 Nome: Leandro Pedrosa Resende
CPF/MF: 991.699.911-20                  CPF/MF: 958.777.381-00

D4Sign 38b0b053-2d84-44a4-b82b-692d78aaf418 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de maio de 2022, 17:56:50

4º TA - AUTOS 2021000691 - REOBOTE - 4º TA - HEMO - NOVO pdf
Código do documento 38b0b053-2d84-44a4-b82b-692d78aaf418

Assinaturas
HELDER WANUCCE RODRIGUES GOMIDES
corporativo@reoboteengenharia.com
Assinou

Eventos do documento

02 May 2022, 17:55:57
Documento 38b0b053-2d84-44a4-b82b-692d78aaf418 criado por HELDER WANUCCE RODRIGUES GOMIDES
(b53481d9-de2a-4836-ad64-eebb0b8ae00f). Email:corporativo@reoboteengenharia.com. - DATE_ATOM:
2022-05-02T17:55:57-03:00

02 May 2022, 17:56:29
Assinaturas iniciadas por HELDER WANUCCE RODRIGUES GOMIDES (b53481d9-de2a-4836-ad64-eebb0b8ae00f).
Email: corporativo@reoboteengenharia.com. - DATE_ATOM: 2022-05-02T17:56:29-03:00

02 May 2022, 17:56:40
HELDER WANUCCE RODRIGUES GOMIDES Assinou (b53481d9-de2a-4836-ad64-eebb0b8ae00f) - Email:
corporativo@reoboteengenharia.com - IP: 189.5.90.16 (bd055a10.virtua.com.br porta: 40212) - Geolocalização:
-16.67960473978257 -49.226347445840524 - Documento de identificação informado: 019.651.171-20 -
DATE_ATOM: 2022-05-02T17:56:40-03:00

Hash do documento original
(SHA256):73060b63c3b3df9bdc2517528a9ba4cc1025afd6ddc0d778e09fe8080c924ba5
(SHA512):42438d09fbf3bcaa43f0b67031937ceaa2ca8e8242f44abf9292dd823b9a9fb415eea2b096bfe5de610c8a73b93dfa0fc367a9d6d9e35cf8fb4bb58a7ccb7baf

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-16.67960473978257 -49.226347445840524
https://www.google.com.br/maps/search/-16.67960473978257 -49.226347445840524

ASSINATURAS
Processo: 2021000691
Documento: 4º TERMO ADITIVO Nº 166/2022

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
LEANDRO PEDROSA RESENDE / CSC - GECOM
EM 03/05/2022 às 08:46
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 3eda1f8cf0168d39826a3d19868efb63

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS / CSC - ASJUR
EM 03/05/2022 às 09:45
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 42aaa8e37d782d7e29100d6dbdab6e4b

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
NUBIA VIRGINIA BORGES / CSC - GECOL
EM 03/05/2022 às 11:54
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 721c168781b3fe20399e601a05da6218

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR
JOSE CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO / CSC - SUPER
EM 03/05/2022 às 14:14
CONFORME HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA.
CODIGO DE VERIFICAÇÃO: 3dd015f2a409c0d8c2be9d6f355fc681

https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/3eda1f8cf0168d39826a3d19868efb63
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/42aaa8e37d782d7e29100d6dbdab6e4b
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/721c168781b3fe20399e601a05da6218
https://gedoc.idtech.org.br/processo/validar/documento/3dd015f2a409c0d8c2be9d6f355fc681